
  

ISTITUTO      COMPRENSIVO       STATALE     DI     GAVIRATE
Scuole Primarie di:  Gavirate ,Voltorre , Oltrona e Bardello  -  

Scuola secondaria di     1° grado  :  “G. Carducci “di Gavirate  Via Gerli Arioli, 27- 21026  GAVIRATE (VA)  -
0332744502

Sito : WWW.ICGAVIRATE.EDU.IT 
 E-mail :SEGRETERIAGAVIRATE@LIBERO.IT  - Intranet :VAIC86800G@ISTRUZIONE.IT    -   

PEC VAIC86800G@PEC.ISTRUZIONE.IT  Cod. Fiscale 83002000129

Protocollo e data: vedi segnature

All’Albo Online del Sito WEB
ATTI

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di incarico per la realizzazione del 
Progetto “Espressività e Teatro 2019-20” Scuola Secondaria “Carducci” - Gavirate

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il D.I. n. 129 del 28/8/2018 e, in particolare, il Titolo V che disciplina l’attività negoziale del Dirigente 
scolastico;

Vista  la Delibera n. 4 del Consiglio di  Istituto del 14.03.2019, che ha approvato “CRITERI E LIMITI PER 
L'ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO” (ex art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018)

Visto il regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni prot. 641 C/14 del 25/2/2016 dell’IC. di 
Gavirate;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa vigente e in particolare le attività didattico educative previste per 
l’a.s. 2019-2020 risultanti dal Piano annuale dei progetti dell’IC Gavirate 2019-20, approvato nel Collegio dei 
Docenti del 26.06.2019;

Considerate  le  caratteristiche  del  Progetto  “ESPRESSIVITÀ  E  TEATRO  2019-20” già  realizzato  nei 
precedenti  anni  scolastici  e  in  particolare  la  necessità  di  utilizzare,  per  le  competenze  tecnico-artistiche 
richieste, personale opportunamente formato e in possesso di titoli e requisiti artistico-professionali qualificanti;

Presa visione della specifica proposta di progetto che prevede la realizzazione di circa 120h organizzate in 
moduli laboratoriali pomeridiani per le classi Prime e Seconde della Scuola Secondaria di I Grado “Carducci” 
di Gavirate, distribuiti lungo l’arco dell’anno scolastico nei pomeriggi di Lunedì e Giovedì, per un costo totale 
massimo quantificabile in € 2.500 (comprensivo di tutti gli oneri) a valere sulle disponibilità di Bilancio previste 
per il corrente anno scolastico;

Valutata  l’assenza  di  Personale  Interno  in  possesso  della  necessaria  qualifica  ed  esperienza  per 
l’espletamento della prestazione di cui trattasi;

Considerato,  pertanto, che  anche  per  l’anno  scolastico  2019/2020  si  rende  necessario  procedere 
all’individuazione di  un esperto esterno cui conferire il  contratto di  prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa per l’attuazione del Progetto “ESPRESSIVITÀ E TEATRO 2019-20” per le Classi Prime 
e Seconde della Scuola Secondaria “Carducci” di Gavirate ;

ICS DI GAVIRATE
C.F. 83002000129 C.M. VAIC86800G
AOO-VAIC86800G - ICS DI GAVIRATE

Prot. 0002704/U del 30/09/2019 08:19:12



Valutata  positivamente la possibilità di avvalersi dell’esperto già utilizzato nel precedente anno scolastico, per 
garantire  la  necessaria  continuità  di  progetto  soprattutto  per  le  classi  Seconde,  anche in  considerazione 
dell’ottimo  esito  dell’esperienza  precedentemente  realizzata  all’interno  dell’Istituto  comprensivo  nell’anno 
scolastico 2018-19;

Ritenuto di  scegliere,  quale  modalità  di  selezione  del  contraente,  l’affidamento  diretto,  anche  in 
considerazione del fatto che la spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto (Delibera n. 4 del 
Consiglio di Istituto del 14.03.2019) per l’autonomia negoziale del Dirigente Scolastico; 

Acquisita la disponibilità dell’Esperto Esterno, sig.ra Silvia Sartorio a espletare l’incarico in parola;

Ritenuto congruo  per  l’Amministrazione  l’impegno  economico  richiesto,  in  considerazione  del  profilo 
qualitativo  dell’esperto  (i.e.  curriculum  artistico  dell’esperto  individuato)  e  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza (ex Dlgs 50/2016 e Dlgs 57/2017);

Accertato che sussiste la copertura finanziaria

Tutto ciò visto, considerato, valutato, ritenuto ed accertato

DETERMINA

1. di  procedere  ad  affidare  l’incarico  di  esperto  esterno  per  la  realizzazione  del  progetto 
“ESPRESSIVITÀ E TEATRO 2019-20” alla Signora Silvia Sartorio, per un totale di n. 120 ore e 
un  importo  massimo di  €  2.500,00  (comprensivo  di  tutti  gli  oneri),  mediante  la  stipula  di  
contratto per prestazioni d’opera professionali occasionali e non continuative.

2. di imputare la spesa del Progetto per un importo pari ad € 2.500,00 (comprensivo di tutti gli  
oneri) all’aggregato P05 “Progettualità nelle scuole”.

3. di utilizzare la procedura dell’affidamento diretto.
4. di individuare quale responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico;
5. di pubblicare la presente determinazione nell’Albo Online del sito dell’Istituto, per l’opportuna 

pubblicità. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
David Arioli

(firmato digitalmente)


		2019-09-30T08:18:52+0200
	ARIOLI DAVID




